
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.517 11 de junho de 2024 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA - AEM/MS

ASSUNTO: Gozo de licença prêmio
LOTAÇÃO: AEM/MS
SITUAÇÃO: Da ativa
INTERESSADO:

Matrícula n. Servidor Cargo Período Processo n.
14603022 Paulo Roberto de Castro Agente Metrológico 24/06/2024 a 23/07/2024 71/051023/2022

 
DECISÃO: AUTORIZO, o gozo de licença-prêmio, conforme requerimento do servidor e com fundamento no art. 
159, da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande – MS, 10 de junho de 2024

MARCOS HENRIQUE DERZI WASILEWSKI
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Metrologia – AEM/MS

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 459, de 10 de junho de 2024

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

	 DESIGNAR os Policiais Penais Brunna Dias Marques Chagas, matrícula nº 468028022, Renato Giansante, 
matrícula nº 477721022 e Samer Rolim Amira Malacarne, matrícula nº 971023; para constituírem a Comissão 
Processante, para sob a Presidência do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com 
a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 433, de 07 de junho de 2022, publicada na 
página 147 do Diário Oficial nº 10.855, de 08/06/2022, no interesse do Processo Administrativo Disciplinar nº 
31/043.559/2022, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa), a contar da publicação desta portaria, para 
a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 10 de junho de 2024

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 460, de 10 de junho de 2024

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

	 DESIGNAR os Policiais Penais Brunna Dias Marques Chagas, matrícula nº 468028022 e Renato Giansante, 
matrícula nº 477721022; para constituírem a Comissão Sindicante, para sob a Presidência do(a) primeiro(a) dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 259, de 20 de maio de 2016 publicada na página 34 do Diário Oficial nº 9.174, de 31/05/2016, no interesse 
da Sindicância nº 31/601.612/2016, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa), a contar da publicação 
desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo 
prescricional.
Campo Grande, MS, 10 de junho de 2024

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n.77/011751/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WALFRIDO DA SILVA 
BARBOSA, matrícula n. 40225021, aposentado no cargo de AGENTE DE POLICIA JUDICIARIA, classe- especial, a 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.517 11 de junho de 2024 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

contar de 1º de agosto de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 993/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016348/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA AUXILIADORA 
ORTIZ, matrícula n. 52716022, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 1º de outubro de 
2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.018/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/017898/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por HÉLIO CALIXTO 
PAZ, matrícula n. 68566023, aposentado no cargo de AGENTE DE POLICIA JUDICIARIA, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.223/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011476/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JORGE EDSON 
TORRACA, matrícula n. 61252022, transferido para a reserva remunerada, no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 419/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/016072/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARCIO RODRIGUES 
BORGES, matrícula n. 91848025, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.162/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003948/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA SOCORRO DA 
SILVA PRIETO, matrícula n. 18231023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1217/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.517 11 de junho de 2024 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016448/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIAS MIRANDA 
DE ARAUJO, matrícula n. 126696022, reforma “ex officio” no cargo de Terceiro Sargento - PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.180/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015447/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FRANCISCO 
FERNANDES NETO, matrícula n. 9096022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.250/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012549/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SANDRA ISABEL 
BOGAZ NESPOLO FREITAS, matrículas n. 96635023 e, 96635024 aposentada nos cargos de Professor/Professor, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.192/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n.  77/016932/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALAIR RAIMUNDO 
DA SILVA, matrícula n. 21625022, reforma “ex officio” no cargo de Terceiro Sargento PM, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.178/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004555/2024, DEFERIMENTO o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RINALDO 
FRANCISCO DE SOUZA, matrícula n. 55787022, transferido para a reserva remunerada, no cargo de Primeiro 
Sargento-BM, a contar de 03 de janeiro de 2.024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 814/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/093878/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ROSANGELA DOS 
SANTOS CABRAL VALIENTE, matrícula n. 439595021, que detinha o cargo de Cabo - PM, em conformidade com 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.517 11 de junho de 2024 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.241/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 18, de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.814, de 
07 de janeiro de 2019, página n. 47, referente a concessão de pensão alimentícia concedida a ROSANGELA DOS 
SANTOS CABRAL VALIENTE, matrícula n. 125732021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/093878/2024):

ONDE CONSTA: “ (... CONCEDER pensão por morte à ROSANGELA DOS SANTOS CABRAL VALIENTE, 
na condição de Cônjuge e a filha Gabriela Cabral Valiente, beneficiárias do servidor falecido Gilberto Biano Mendes 
Valiente, matrícula n. 125732021, que detinha o cargo de Cabo-PM, 231/CB/2, ...) ”

PASSE A CONSTAR: “ (... CONCEDER pensão por morte à ROSANGELA DOS SANTOS CABRAL 
VALIENTE, na condição de Cônjuge e a filha Gabriela Cabral Valiente, beneficiárias do servidor falecido Gilberto 
Biano Mendes Valiente, matrícula n. 125732021, que detinha o cargo de Cabo-PM, 231/CB/3, ...) ”

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 178, DE 29 DE MAIO DE 2024.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:

DISPENSAR da Função de Confiança de Inspetor Local de Guia Lopes da Laguna/MS, privativo da 
Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora STHEFANY DA CUNHA DIAS, matrícula 500397021, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO, com efeitos a contar 
de 29 de maio de 2024.

Campo Grande/MS, 29 de maio de 2024.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente/IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO Nº 179, DE 29 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE: 

DESIGNAR para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Corumbá/MS, privativo da 
Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora AMANDA SERRADO DE ALMEIDA, matrícula 469831021, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, no período 3/6/2024 a 2/7/2024, em substituição ao titular 
LUIZ ARRUDA MAVIGNIER NETO, matrícula 303264021, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
durante férias regulamentares do titular, com fulcro nos artigos 63 e 64, da lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande/MS, 29 de maio de 2024.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente/IAGRO


